Deinde utrum Ecclesia de factis dogmaticis iudicando errare possit, v. g., librum orthodoxum hæresis notā compungere, ad eumque damnandum fideles compellere, ad quæstionem ipsum de jure, seu dogmate pertinet id controversiaris genus : ea quippe dirimi non potest nisi verbo Dei tradito vel scripto; cuius in expositione, nemo Catholicus infallibilitatis donum Ecclesia abnegaverit; porrò sibi divinitus esse donatam in factis dogmaticis absolute inerrantium, eadem ratione, quā et in ipso dogmate, declarat, damnando vel approbando, conjectoque ut plurimum in refragantes anathemate.

Abit tamen, ut hæresis notā illos afficeret velimus theologos, qui definitionibus Ecclesie de factis dogmaticis internum et absolutum præstantes obsequium, accepisse illam à Christo Domino in tali decretorum genere donum infallibilitatis haud constituantur : præjudicatis illos placitis decipi, neque suis consentaneis principiis tenere, certum nobis est atque exploratum; sed hæreticum illos animatum gerere, id vel in suspicionem vocare, à mente nostrâ alienum est.

At hæreticæ pravitatis crimen quo pacto effugere possint Jansenianæ sectatores doctrinæ, ipsi sincerè et arrectâ mente provideant ; dictitant quidem sese famosas quinque propositiones, in omni sensu condemnare, quo illas omnes ipsa Ecclesia condemnatas voluerit. At

quantumcumque assérat , instanterque denuntiet, easdem se velle in sensu quem in libro Jansenii præ se ferunt, profligare, seu iteratis suis definitionibus proprium et naturalem libri Janseniani sensum in quinque dictis propositionibus, ut haereticum reprobare, commentitium apertè sensum audenter substituunt : universalem lingunt Ecclesiam, à centum et amplius annisphantasma persequi, tamq; miserā cœcitate laborare, vel potius tam incredibili stupore, ut libri sensum, quem unusquisque fautorum ejus statim et indubitanter assequitur, nondam ipsa poterit deprehendere aut subodorari ! ita sentire de universalis Ecclesiæ, de supremo divinitusq; constituto controversiarum judice , hoc certè non est ejus parere decretis, sed illudere, eademque iudicari ; non est ab inflictâ cavere, et declinare censurâ , sed illam incremento provocare delicti. Frustra igitur quererent excusationes in peccatis : doctrinam quippe Jansenii quamdiu retineant, in ipsa errant questione juris, in ipso ab Ecclesiæ condemnato dogmate, quidquid vociferentur, ut totam revocent controversiam ad questionem facti, de quâ nec ipsos dissenire demonstratum est. Vide responsonem in primis quintam ad tertiam objectionem primæ classis.

Resp. 2^a : Divinam ad fidem , ne quidem post definitionem Ecclesiæ, pertinent singula facta dogmatica, v. g., heterodoxia epistolæ Ibæ, scriptorum Theodori Mopsuesteni , etc.; ut enim aliquid divina fide credatur, haud satis est ut propositum istud fuerit infallibili Ecclesiæ decreto : necesse est ut sit revelatum ; assistentia Spiritus sancti quo avertitur error ab Ecclesiæ , non est revelatio, potestque circa facta versari quæ revelata non sunt : definitiones quibus explicantur ac definiuntur ipsa fidei dogmata, neque pro ipso Dei verbo haberi possunt, neque efficere ut quod antea revelatum non fuerit, jam à Deo revelante prolatum censeri debeat; at hæc divina fide non creditur facta dogmatica, sincero tamen et absoluto, post Ecclesiæ definitionem credenda sunt assensu , quemadmodum probatum est.

Inst. 4^a : Si revelatum sit errare non posse in factis dogmaticis Ecclesiam, tñ resolvetur in Dei revelantis auctoritatem assensus quo creditur factum dogmaticum quodcumque ab Ecclesiæ definitum : ergo, etc. — Resp. : Aliud est credere propter revelatam infallibilitatem nñ pollet Ecclesia , et aliud est credere pro-

pter revelationem, quæ ipsum ab Ecclesiæ definitum propositumque factum dogmaticum, immediatè afficiat. Divinam autem ad fidem, ut non semel observatum est, requiritur immedia ta revelatio ; hinc ad fidei gradum non ascendunt conclusiones merè theologicæ. Apposito illustrari potest exemplo adductum responsum : si queratur quomodo Ecclesiæ comportum sit, haereticam esse doctrinam, quam lib. Jansenii attribuit, responsio est in promptu : quia scilicet verbo Dei illam repugnare, scrutandis Scripturâ et traditione, cognoverit : ideoque doctrinam illam oportet haereses inter numerari ; at si queratur quâ ratione intelleverit, persuasimque habeat, eamdem hanc doctrinam libro Jansenii contineri , nou respondebutur factum istud esse afflante Spiritu sancto revelatum.

Alia est condemnatio doctrinæ quam aliqui libro attribuendam declarat Ecclesia, alia est hujuscemodum libro eidem attributio : talen doctrinam esse condemnandam asserit revelatio : hanc esse appellato libro adscribendam non per se ipsum docet verbum Dei scriptum vel traditum.

Inst. 2^a : De prolixis non secùs ac de brevibus textibus eodem modo sentiendum est in controversia de factis dogmaticis : atqui heterodoxia textuum brevium , ut puta quinque propositionum, quæ ab Innocentio X damnatae sunt, si spectentur in semetipsis, credi potest ac debet divinâ fide; ergo et libri heterodoxia, ex quo decerpuntur sunt.

Resp. : Ita quidem ; in brevibus enim sicut in prolixis textibus, duæ pariter occurunt questiones : Talis doctrina pugnatne , congruitne cum verbo Dei? eamdem hanc doctrinam textus ille, seu propositio , seu liber exhibere dicendus est? Juris est prior questionis : altera est facti dogmatici ; ad fidem divinam pertinere illa potest: hæc verò ad fidem eam refertur, quæ vocatur fides ecclesiastica, eò quâ immediatè nitatur auctoritate Ecclesiæ; neque aliter statuendum est de condemnatione libri Jansenii, seu de condemnatione quinque propositionum in sensu illius operis , ac de condemnatione quinque propositionum in semetipsis : namque sive propositiones aliquas , sive librum aliquem condemnatura sit Ecclesia, duplex judicium adhucbeatur necesse est. Judicat quem sensum sive liber, sive propositiones illæ præ se ferant; deinde judicat ultrum sensus quem illis attribuit , divinæ adversetur revelationi : si pronuntiet doctrinæ

num hanc esse hereticam , divinâ fide teneri potest ac debet , adversum contradictoriè dogma : at licet certò et infallibiliter judicaverit , delata ad se propositiones , et librum referre et complecti hunc sensum quem declaravit esse hereticum , talis haec attributio revocari potest ad illud fidei genus quæ non immeritò nuncupatur ecclesiastica : neque revelatum est quidnam ex usu recepto significetur his vel illis hujusmodi textibus , neque opus est ut revelatum sit , quidquid primum est iudicia Ecclesiae de ipsis fidei dogmatibus .

Abs re non erit amplius exponere illud fidei genus ad quod referatur assensus , qui decretis Ecclesiae de factis dogmaticis debeatur ; animus non est disceptare de nomine , modò res posita sit in tuto ; diffiteri ne quidem possunt illi qui Ecclesiae infallibilitatem in factis dogmaticis noluerint agnoscere , hanc Ecclesiam Christum potuisse largiri ; si autem reipsa contulisset , ut reverè contulisse probatum est , quo eum nomine appellarent assensum , qui decretis Ecclesiae de factis dogmaticis præbendus esset ? eosdem nos uti non gravimur .

Quæ nominatur ecclesiastica fides , ea medium locum obtinet , fidem inter divinam et merè humanam ; èo discriminatur à fide divinâ , quòd divinam in revelationem haud immediatè refundatur ; difert autem à fide merè humanâ , quòd Ecclesia , cuius testimonio et auctoritate innititur , assistentia Spiritus sancti perpetuè et efficaciter adjuvetur .

Ecclesiasticam fidem inter alios illustrissimus ipse Bossuetus vocavit eam mentis adhäsionem que debetur Ecclesia definitionibus de factis dogmaticis : ita enim loquitur in celeberrimâ ad moniales Portûs Regii Epistolâ : « Ne prenez point encore ici de vaines terreurs de cette foi ecclésiastique : votre prélat (Hardouin de Pérfixe , Parisiensium episcopus) , également sage et charitable , voulant , autant qu'il a pu , aller au devant de tous vos scrupules et de toutes vos tentations , vous a expliqué qu'il entend par là une soumission sincère de votre jugement à celui de vos supérieurs légitimes . » Illoc sincerum mentis obsequium , quām sit legitimum , et quibus titulis debitum Innocentii X et Alexandri VII decretis de facto dogmatico libri Jansenii , disertissimè doctissimus idem episcopus ostendit memorandis verbis istis , instituto nostro maxime consonis : « Aucun ne révoque en doute que la condamnation des cinq propo-

sitions ne soit canonique : or , est il qu'on ne peut douter que ce qui touche le livre de Jansénius ne le soit également , puisque l'on y voit concourir la même puissance , les mêmes formes , le même examen , la même acceptation et consentement unanime de tous les évêques . »

In controversiis quæ in ipsis versantur dogmatibus aliquando Ecclesia quasdam propositiones damnat duntaxat ut temerarias , ut erroneas : decretis tamen quibus ita proscribuntur , debetur internus et absolutus consensus : quod ipsi impositum volueris nomen , quo fidei genere credendum dixeris id quod tunc definitum sit , idem accommodetur ad facta dogmatica de quibus Ecclesia judicaverit .

Instabis 3° : Quando revelata est generalis aliqua propositio , revelata quoque censentur , implicitè quidem , immediatè tamen omnia et singula ex quibus coalescit , individua , seu singulae quas comprehendit partes : totum enim revelari non potest , sepositis ejusdem partibus : sic dū revelatum est omnem hominem habere immortalem animam , eo ipso revelatum est immortalem esse animam Claudi , Alexandri , Marcelli , etc. ; ita pariter si revelatum sit infallibilem esse Ecclesiam in dijudicandis factis dogmaticis , revelatum est eam infallibiliter iudicâssse de tribus capitulis in synodo quinta generali agitatis , de attributione quinque propositionum libro Jansenii , etc. ; ergo ejusmodi facta divinâ fide credenda essent , quod transiliret debiti fines obsequii .

Resp. : Hujus solutio argumenti colligitur ex prolati jam in medium responsis ; fatemur , inò et probandum curavimus , divinâ revelatione constare , infallibilem esse in factis dogmaticis Ecclesiam ; universalis est revelata haec propositio : omnia et singula complectitur , subjecta et subjicienda Ecclesiae iudicio facta dogmatica ; ergo et eadē revelatione constat non errasse Ecclesiam in dijudicandis tribus capitulis , in attribuendis libro Jansenii quinque propositionibus : nec tamen inde sequitur divinam ad fidem pertinere haec facta dogmatica : potuit enim Deus infallibilitate donare Ecclesiam talibus in factis licet non revelatis , et illud Ecclesiae revelare donum : quemadmodum ipsi impertitus est ac datum revelavit infallibilitatem in dijudicandis conclusionibus theologicis , quæ quidem revelatae non sunt , sed ex revelatione derivantur , ni-

mīrūm ut factum vel dogma divinā fide credendū sit , non satis est ut auctoritate definiatur , cuius revelata sit infallibilitas , sed necesse est ut immediatē revelatum sit , sive distinctē , sigillatim in semetipso , sive in propositione universali , quā necessariō continetur , et ex quā colligitur absque propriē dicto concursu . sed explicandis atque evolvendis verbis et adjunctis quibus constituitur .

Objicies 2^o : Quid opus est ut Ecclesiæ assetur infallibilitatis donum in factis dogmaticis ? Ea propter eximiā suas dotes , auctoritate praedita est , quæ valeat suis decretis certam fidem conciliare , ac rebellium frangere contumaciam ; quis enim sans mentis eō temeritatis concedat , ut ipsius definitionibus iudicium suum antefundent velit ?

Resp. 1^o : Tametsi suāpt̄ constitutione et præstantiā , eam obtineat auctoritatem , enī obsequenter se unusquisque gerere debeat , an idē licet despiciari et abnegare promissa , quibus voluit Ecclesiæ spondere Christus absolutam in factis dogmaticis infallibilitatem ? Ea si grassaretur licentia , indulgendum esset Socinianis , simili dūm ratione disserendī , Christianæ mysteria fidei ē medio tollere machinantur ; quid opus fuit , inquit , Filium Dei unigenitum ad humanam salutem hominem fieri , saturatūmque opprobriis mortem oppetere ? Nonne potuit faciliorē et expeditā magis viā humanū genus redimere , acceptabilēque sibi parare Ecclesiā ? Quidquid constituit ac revelavit Deus , firmissimē tendendum et credendum est , quantumlibet obstrepat creatā et infirma ratio , cuius præcipuum id munus , ut auctori suo famuletur , plenamque adjungat fidem .

Resp. 2^o : Quantacumque sit Ecclesiæ auctoritas quasi naturaliter indita , ea censebitur impar edomandare animorum sibi , ut assolet , præsidentium pertinaciam , nisi accesserit revelatae à Spiritu sancto inerrantia præsidium : si quæcumque enim moveatur intricata paupisper , et multos inter ventilata de facto aliquo gravi dogmatico controversia , clamabunt undique hoc in genere questionum labi posse ipsam Ecclesiam ; imd̄ et lapsam errore jactabunt , si textum aliquem reprobaverit cuius patrocinium hactenū suscepserint : recensēbunt nonnullas episcoporum numero insignes synodos , quæ in ipso dogmate definiendo eraverint , ut puta , latrocinium Ephesinum , synodus ex 338 episcopis conflata iconoclastis ,

anno 754 , imperante Constantino Copronymo ; tūm potiori jure concludere sibi vdebuntur , falli posse aut fallere maximo licet numero episcopos in factis merē dogmaticis : insuperabunt primū , deinde prædicabunt posse episcoporum partem maximam , instigante cupiditate , offusis præjudicis , prætermisso debito examine , deterrii à genuina oblationē sibi textum intelligentiā . Quis erit disceptationum modus ac finis ? Quid evadet humanis duntaxat vallata præsidii , lacessitæ causa Ecclesiæ ?

Instabis : Ad faciendam fidem definitionibus Ecclesiæ de factis dogmaticis , non requiri infallibilitatem sentiebat ipse Illustrissimus Bossuetius ; huc inter alia legere est in epistola ejusdem ad moniales Portū Regii :

- Trouvez bon que , sans vous engager à une
- longue discussion de ces faits , par laquelle
- vous verriez peut-être qu'on ne peut en tirer
- aucun avantage , je vous demande si vous
- pouvez dire ou penser , et si quelqu'un est
- capable de vous persuader , que vous ne pou-
- vez rien croire sur l'autorité de l'Eglise et
- de vos supérieurs , que lorsqu'ils vous par-
- lent avec une autorité infaillible .

Resp. 1^o : Hoc ipso Bossuetii testimonio confirmatur , quantum sint redarguendi , qui Ecclesiæ constitutionibus de factis dogmaticis religiosum tantummodo deberi velint silentium : tota eō collimat memorata epistola , ut predictis monialibus persuadeat , nihil afferri , quo justè dimoveantur à præstantio sunnorum decretis pontificum de condemnatione libri Jansenii , interno etiam , veroque obsequio . Nec reipsā quidquam occurrebat quo jure ac merito possent eam detrectare mentiq adhesionem . — Resp. 2^o : Consultò abstine perittissimus animos inflectendi ac moderandi præsul , à discussione et argumentis , quorum pleraque vix essent ad captum monialium accommodata , angerentque potius in illis disceptanti prurigenem , inanisque captandie studiū glorie , quām easdem inclinarent ad arripiendum istud Apostoli institutum : *Obedite præpositis vestris et subjecete eis* ; satius itaque duvit eminentem Ecclesiæ auctoritatem , sepositā ipsius infallibilitate , tunc proponere , cui privatum suum anteferre iudicium religioni haberent , atque intolerabili tribuerent arrogatiæ ; at nusquam Bossuetius inerrantiae donum in factis dogmaticis abjudicavit Ecclesiæ , neque negavit illud esse conjunctum cum necessitate interni , absoluti et ir-

vocabilis assensus, qui definitionibus Ecclesie, in hujusmodi factis debeatur, sive aperta sint et veri studiosis obvii mentibus, sive arduis intellectu, et glomeratis circumfusa nebulis.

Objicies 3º : Librorum germanus sensus pendet tunc à grammaticis legibus, tunc à consuetudine, quam penes est dicendi jus et arbitrium : num divinam decet providentiam, ut ad hæc levia et tralatitia demittatur eximium infallibilitatis donum? Deinde contingere potest, ut ad Ecclesie tribunal deferatur liber exaratus lingua plerisque episcopis incognitus: versionem quomodo possint sic habere authenticam, ut in judicando eam sequantur absque errandi periculo?

Resp. ad primum : Id genus difficultatum, si impedimento esset, recurreret etiam singularis in propositionibus, quæ decretis Ecclesie sive dispersis, sive congregatae, damnantur vel approbantur: quicum deficiente intelligentia, fieri posset, ut orthodoxas pro haereticis censuram configeret, vel haereticas prosanis et orthodoxis, credendas proponeret, vibrato etiam in reluctantes anathemate. Ne igitur objectis commoveamur terriculis, ad providentiam omnia sapienter ordinantem pertinet, ut efficaciter in iis adjuvet, quæ necessaria sunt ad finem comparandum quem absoluta promissione asserendum curavit; absolutè autem promisit omnipotens sapientissimusque Dominus, sese docenti Ecclesie perpetuò ad futurum; inde illam esse in docendo infallibilem, multifariè demonstratum est; docere autem, ut oportet ad rectam fidelium institutionem non potest, sine textuum intelligentia, quos expendendos judicandosque suscepit; ergo necesse est, ut eorum significationem certò et indubitanter assequi valeat, quantum requiritur ad præcavendum errorem et orthodoxam doctrinam pascendos fideles.

Resp. ad secundum : Quomodo Tridentinam in synodo Patres potuerunt authenticam declarare vulgatam tum veteris, tum novi Testamenti versionem, quamvis linguam Hebraicam et Græcam plerique episcopi minimè callerent? Versionis tamen illius authenticitatem fatentur propositæ auctores objectionis. Nonne providere ac efficere potest Deus, ut in sermonem judicaturis vulgo notum episcopis, sat fideleriter convertantur dijudicandi textus, ut Ecclesia non reprobet, nisi quod ad legitimam institutionem reprobandum sit, nihil approbet, nisi quod sit approbandum? Vel igitur Deus non sineret proferri ab Ecclesia judicium, si

nacta non esset nisi infidos interpres, in iis que ad intelligendam, dijudicandamque doctrinam pertinent: vel si definitionem postulareratio propulsandi à fiduci deposito periculi, tum Deus qui novit omnia, impediret nondamx ederetur et judicibus exhiberetur versio, quæ nimirum tunc afferret christiana reipublicæ detrimentum.

Objectionum tertia classis.

Objicies. : In judicia Ecclesie de factis dogmaticis errorum posse cadere, eaque decreta nonnunquam esse retractata, docent non pauci pietate et doctrinæ insigne theologi: tales sunt imprimis cardinales Bellarminus, Baronius, Palavicinus. Post congesta diversi generis argumenta ad illatum Honori heresim Monothelitarum crimen dilucidum, sic pergit Bellarminus : « Quod si aliquis adhuc non possit adduci, ut credit corruptam esse sextam synodus, is accipiat alteram solutionem, quæ est Joannis à Turrecremata, lib. 2, de Ecclesiæ, cap. 93, qui docet Patres synodi sextæ damnasse quidem Honorium, sed ex falsa informatione, ac proinde in eo judicio errasse; quamvis enim concilium legitimum non possit errare in dogmatibus fidei definitiis, tamen errare potest in questionibus de facto: itaque tutò dicere possumus, hos Patres deceptos ex falsis rumoribus, et non intellectis Honorii epistolis, immerito cum haereticis connumerasse Honorium. » De Romano Pontifice, lib. 4, cap. 11. Attendatur maximè ad hæc verba : *Non intellectis Honorii epistolis.* Quibus verbis manifestè significatur, errori obnoxium esse in factis dogmaticis generali synodus.

Eaudem sententiam expressè tenuit egregius alter auctoritatis Ecclesie defensor Baronius : « Sed dicat aliquis, inquit : Si verè assentimur ita de Honorio esse decretum à sanctâ synodo, haud nefas est in controversiam rem deducere, et aliter quam statutum est à synodo velle decernere. » Propositam hanc objectionem ita solvit : « Id ipsum diverim in iis quæ ad fidem spectant, ut penè religio sit, vel latum unguem ab iis quæ in sanctâ synodo sunt statuta, recedere: at in iis quæ ad personas attinent et scripta ipsarum, non ita rigidè reperitur custodia censura: nam patens exemplum est de quintâ synodo, quæ tria capitula condemnavit, de quibus à sacro-sancto Chalcedonensi concilio videri poterat aliter actum, nempe de Theodoro,

Theodoreto et Ibā : in his enim quæ facti sunt, unumquemque contingere posse falli, nemini dubium est. » Tom. 8, ad ann. 631.

Non in iis solum quæ ad personas, sed et in illis quæ *ad ipsarum scripta*, ac proinde in factis dogmaticis, concilium generale falli posse contendit, ut patet, cardinalis Baro-nius.

Commemorata de tribus famosis capitulis controversiâ, Palavicinus hanc asseruit, non esse de articulo fidei, et qui ad Ecclesiæ auctoritatem nulli obnoxiam errori spectaret. » Hist. concil. Trid. lib. II, cap. 48.

Resp. 1º : Quantacumque tribus illis cardinalibus debetur reverentia (quorum quidem temporibus non fuerat vocata in disceptationem et contentionibus elucidata quæ nunc agitur causa), non ea sunt auctoritate quæ summorum pontificum Approbatib; ab Ecclesiæ decretis anteponenda sit : memoriae illorum irrogatur injuria, si putetur eos non fuisse constitutionibus obtemperatores apostolice sedis, toto in orbe catholico receptis, quibus et arctissimè præcipitur, sincero ut animo quinque propositiones in sensu libri damnantur, et perspicue definitum est, non sufficere religiosum, quod vocant, silentium. De Ecclesiæ optimè meriti, tres appellant cardinales, auctoritate non vincunt SS. Cyprianum, Firmianum, totque spectando morum gravitate et eruditione episcopos, qui de collato ab hereticis baptismio erraverunt in conciliis, tum in Asia, tum in Africâ celebratis. Accedit quod tres illi præsules principia tradiderint, cum infallibilitate Ecclesiæ in factis dogmaticis induxisse connexa, ut mox indicabitur : quod si principiis suis ipsi repugnaverint, in eo auctoritate non valent.

Resp. 2º : Signillatim discutienda trium illum cardinalium sententia.

Exponitur sententia Bellarmini. — 1º Ea docet Bellarminus quæ periculum erroris à definitionibus Ecclesiæ in factis dogmaticis penitus avertant : « Obliganur, inquit, sub anathematis pena credere Ecclesiæ, in omnibus, ut patet Math. 18, quod si Ecclesiæ non audierit, sit tibi velut ethicus et publicanus. Ex concilia omnia dicunt anathemata non assentientibus Ecclesiæ decretis; at inquit quum esset sub tam gravi pena obligari ad assentiendum rebus incertis et interdum falsis. » (Lib 3 de Ecclesiæ militante, c. 14.) Asserente Bellarmino, Ecclesiæ in omnibus

credendum est : ergo etiam ipsius de facto verè dogmatico judicis omnibus adhæreadum est : iniquum esset sub anathematis pena obligari ad assentiendum rebus incertis et interdum falsis : ergo neque vacillare, neque errori subjacere unquam possunt Ecclesiæ de factis dogmaticis decreta, quibus anathematis pena, ut retulimus, solet adjungere.

2º Profetetur Bellarminus idem se sentire quod sentiebat cardinalis à Turrecrematâ, ut legere est in texto objecto : hic autem dono infallibilitatis in secernendo librorum sensu exornatum fuisse Ecclesiæ dilucide affirmavit : haec sunt ejus verba : « Cum Ecclesia universalis que regitur Spiritu sancto, doctores aliquos approbabit, eorum doctrinam tanquam veram recipiens, necesse est ut talium doctrina assertivè posita, et nunquam allâs retractata, vera sit et ab omnibus Iudeibus firmâ credulitate tenenda, in eâ parte in qua ab universalis approbatur Ecclesiæ : alias universalis Ecclesiæ videretur errasse, approbando et acceptando eorum doctrinam tanquam veram, quæ tamen vera non esset. »

3º Post relata in objectione verba sic prosecutus Bellarminus : Dices : Ergo tu melius Honorii epistolas intelligis quam intellexerint toti Patres? Respondeo, inquit, non quidem à me, sed à Joanne IV, Martino I, Agathone et Nicolao I, summis pontificibus, et à toto concilio Romano sub Martino congregato, eas epistolas melius esse intellectas quam à Græcis in concilio sexto. Solis attribuit Græcis Bellarminus errorem circa epistolas Honorii, in hoc enim cardinalem à Turrecrematâ secutus, qui de summo illa pontifice dixerat : « Honorius ille nunquam, nec dum vivret, nec post mortem, repertus fuit posuisse in Christo unam tantum voluntatem et unam operationem, unde nec ab Apostolicâ sede, nec à Patribus occidentaliis huius iudicatus est. » (De Ecclesiæ, lib. 2, cap. 95.) Ad auctoritatem concilii septimi, quod dixit anathema Honorio, respondet Bellarminus, Patres septima synodi secutor esse synodus sextam, et solum repetivisse quod in ea legerant. (De Romano pontifice, cap. 11.) Non hic agitur de rei ipsius veritate, sed de sententiâ Bellarmini : hunc verò existimasse constat, aut corrupta fuisse acta concilii sexti, aut si depravata non fuerint, nunquam tamen ab universalis Ecclesiæ iudicatum et habitum fuisse hereticum Honorium.

4º Placuit Bellarmino errasse synodum sex-

tam, judicando de epistolis Honorii, non absolutè et in se spectatis, sed habiti ratione sensus personalis qui falsè ex informatione falsisque rumoribus Honorio attribueretur: quid autem intus et animo repositum habererit Honorius, id ad factum dogmaticum non pertinet: refert atque approbat sententiam Joannis à Turrecremata, qui docet Patres sextæ synodi damnasse quidem Honorium, « sed ex falsâ informatione, ac proinde in eo iudicio errasse; » ponderanda sunt hæc verba, ac proinde, quibus indicatur in falsam informationem, falsisque rumores maxime conferri à Bellarmino dicto cardinali suffragante, falsum quod adscribit sextæ synodi de Honorii epistolis iudicium; totus est Bellarminus ut ab hereside noti vindicet personam Honorii, nec putavit Patres synodi attendisse ex proposito ad sensum epistolârū illius proprium in se ipso consideratum, cùm eidem ut hereticō anathema dicerent.

Inst. : Docet Bellarminus errare potuisse generale concilium in quæstionibus de facto, — resp. id esse referendum ad quæstiones de facto quarum decisio ex informatione, dissematisque in vulgus rumoribus præcipue pondeat; solutio hæc colligitur ex dictis.

Expenditur sententia Baronii. — « In his, » inquit Baronius, quæ facti sunt, unumquemque que contingere posse falli nemini dubium est. » (Tom. 2, ad annum Christi 356, num. 40.)

Id censem si quæstio moveatur de factis particularibus et personalibus, quorum notitia pendet ex relatione testimoniū, aut eorum investigatione que animis recondita sint; at probabilitate prorsus vacuum, et à mente doctissimi cardinalis alienum est, in factis ipsis dogmaticis, tam posse falli Ecclesiam quām unumquemque privatis ipsis ex hominibus.

1º Penset ut Baronii sententia de quibusdam adornatis ad excusandum Origenem apologetis: « Miratus sum, inquit, vobiscenter, post damnationem ejus ab Anastasio Papâ, pontificâ auctoritate infictam, post ejusdem reprobationem in sextâ synodo pronuntiatam, post tot antiquorum Patrum in id ipsum conspirantes sententias, adhuc recentiores quosdam ausos esse pro eodem novas edere apologetias, et auctoritate totius Ecclesie jadicatas sibi controversias denuò temerè excitare. »

2º Hæc verba quæ de sextâ synodo protulit Baronius: « In usque ad personas pertinente,

et scripta ipsarum, non ita rigidè reperitur custodita censura, » hæc verba non cōspectant ut abnegatum significant, aut ad trutianum revocandum ipsius de factis dogmaticis iudicium; verū ut innuant, in lis quæ pertinent ad Ecclesie decreta, personas, earumque scripta simul condemnantis, non ita semper custodiri censuram, seu ad amissim et in omnibus, non ita urgeri statutorum executionem, ut quæ partē sensum personalē, seu personam auctoriā respiciunt, nunquam liceat ullo modo discedere, assentientibus expressè aut tacite postribus Ecclesie.

Expositione hanc nedum id infermet, quod adduxit Baronius exemplum à quintâ synodo, cum quartâ etiam generali collata, eam potius illustrat atque corroborat: oculis iterum subjecere prestat cardinalis illius ipsa verba: « Patens, inquit, exemplum est de quinta synodo, quæ tria capitula condemnavit, de quibus à sacrosancto Chalcedonensi concilio videri poterat alter actum nempe de Theodoreto, Theodoreto et Iba. »

Nunquid in animum sibi induxerat Baronius approbata fuisse à synodo Chalcedonensi tria capitula, quæ postmodum synodus quinta reprobaverit? Doctissimum cardinalē non latebat, de personis, Theodoreto scilicet et Iba, non de ipsis trium capitulorum textibus statuisse Chalcedonensem ecumenicam synodum; in speciatim cardinalis illius de Iba epistola, quæ maximè ansam variis dederat disceptationibus, testimonium: « Unde etiam accidit, ut et dicta epistola Iba æquè fuerit ob hanc etiam causam damnata, atque alia quæ pro eodem Theodoreto, Theodoretus, vel alii conscripsissent, cā nimirū ratione, quæd eadē epistola Nestoriani abuterentur, falsoque assererent à Patribus in concilio Chalcedonensi esse receptam, ac proinde ab eisdem, quæcumque eā epistola continerentur, esse probata, quod quidem omnino falso sum fuit. » (Tom. 6, ad ann. 448.)

Longè ergo abest à mente Baronii, re ipsa pregnare de trium capitulorum significatione et damnatione quintam synodum cum Chalcedonensi; sed quia in autores videatur indirecè redundare librorum condemnatio, idcirco, ut rectè adnotat illustrissimus de Fenelon, videri poterat non omnino consentire cum synodo Chalcedonensi, quæ opera quedam Theodoreti, Theodoreti et Iba condemnauit; videbatur

quibusdam illa textuum damnatio pertinere ad ipsas auctorum personas, quoniam ad Theodoreum et Ibam jam ante annos centum in Ecclesiae catholicæ communione mortuos non pertineret.

Exponitur sententia Palavicini. — Ad personas auctorum, non ad ipsos trium capitulo rum textus referuntur haec eminentissimi cardinalis verba, « controversiam non esse de articulo fidei, et qui ad Ecclesias auctoritas tem nulli obnoxiam erroris spectaret. » In confessio erat cum apud defensores, tum apud impugnatores quinta synodi, hereticâ labi contaminari tria capitula, eamque heterodoxiam posse infallibiliter ab Ecclesiâ dijudicari: qui negabant quintæ synodi adhaerendum esse, eamque in oecumenicis numerandam, eâ ducebant ratione, quod ipsi videbatur synodus illam temperare sibi debuisse à contorquendo in Theodorum anathemate, qui Ecclesiam communione ad extreum usque spiritum potitus fuerat: putabant eamdem synodum damnandis Theodoreti et Ibas scriptis, quos absolverat Chalcedonense concilium, non potuisse eosdem appellare: inustam enim eorum operibus heresios notam, expresso auctorum nomine, tum in ipsis resilire, tum in synodus que illos in sedes suas restituerat. Hoc in genere controversiae quæ de personis intelligitur, scripsit Palavicinus errare posse Ecclesiam: quid sentiret, plenum faciunt hæc ipsius verba objectioni prævia: « Itaque Gregorius plumbus in locis hujusmodi repugnantie vanam spe ciente dissipat, ostenditque, quod spectabat ad doctrinam, duas illas synodos concordare in refellendis trium memoratorum hominum erroribus; id verò luculentius quam alibi declarat, scribens ad Constantium Mediolanensem antistitem, ubi observat dissidium non in dogmatibus veri, sed in hominibus, de quibus actum fuerat in Chaledonensi, post firmatam integrè doctrinam, ac proinde controversiam non esse de articulo fidei. »

Quæ attulimus responsa refellendis quæ ex laudatis tribus cardinalibus objecta sunt, nihil vetat accommodari ad quorundam aliorum theologorum adversantia nobis specie tenus testimonia, quæ articulatum discutere superfluum videatur ac tediumsum.

CAPUT III.

DE INFALLIBILITATE ECCLESIE IN CANONISATIONE SERVORUM DEI.

Canonisatio nihil est aliud quam publicum

Ecclesie testimonium de verâ sanctitate hominis jam defuncti, ejusdemque cœlesti gloriâ. Quo testimonio seu iudicio decernuntur eidem honorum genera, quæ decent regnante cum Christo beatorum in sedibus. Septem illa numerantur, ut scitè observat Bellarminus. Primum enim qui canonisantur, scribuntur in sanctorum catalogo, id est, statuit ac jubetur ut ab omnibus publicè habeantur et appellantur sancti; 2º invocantur in publicis Ecclesie precibus; 3º templo et aræ in eorum memoriam dicantur Deo; 4º eorum in honorem Deo publicè offeruntur sacrificium eucharistia, laudumque ac precum illud, quod canonicum nuncupatur officium, 5º dies festi eorum in memoriam celebrantur; 6º pinguntur eorum imagines, additi quâdam radiante corona (rayons de gloire); 7º pretiosis theœis includuntur, et publicè coluntur eorum reliquie.

Qui sanctis impeditur cultus, ille religiosus voratur, mediumque locum obtinet, civilem inter seu humanum, et latræ cultum: soli Deo debetur latræ cultus, quo nempe agnoscitur, tanquam omium principium, Dominus et finis, summa perfectio, summum bonum. Humanis virtutibus ac dignitatibus respondet cultus ille qui civilis nuncupatur: media autem divinam inter et humanam excellentiæ, ex meritis gratiâ comparatis, æternâque illustratis mercede efflorescenti, impeditur ille qui religiosus dicitur cultus, seu dulia; beatæ verò qui desertur Virginî, ceteris omnibus sanctis præcellenti, nomen sibi vindicat hyperdulia.

Non à superstitione gentilium apoteosis, seu consecratione, traxit exordium canonisatio sanctorum, ut obloquuntur heterodoxi: nam, ut cetera quæ sponte occurrent discrimina, taceamus, inter deos recensetur, proprioque supremi numinis honore colebatur ille quem apoteosi extollendum judicaverant ethnici; ita proiecti sunt ad insignia deitatis Romane fundator re publicæ; ita Augustus imperator, et alii non raro turpissimis contaminati flagitiis; qui verò ab Ecclesiâ canonisantur, absit ut divinis eos velit affectos honoribus: « Nobis, » inquit S. Augustinus, lib. 22 de Civitate Dei, « cap. 10, martyres non sunt Dei, quia unum eundemque Deum et nostrum scimus. » Illici ethnici sic compellat Theodoretus: « Quid vos igitur qui tot numero mortuos homines, deos appellatis, nobis succensus, qui non deos facinus, sed honoramus martyres, tanquam Dei testes, servosque amantissimos? »

Servorum Dei canonisatio innititur catholica doctrina de cultu, invocatione et intercessione sanctorum, et ab antiquissimâ Ecclesie disciplina originem duxit. Religioni prorsus est consentaneum, publicis ut honoribus augeantur illi quos maximè et virtutum insignis conatus et miraculorum splendor commendaverit; tum et nostrâ permagni interest, eorum nobis ad imitandum proponi exempla, solemnibus patrocinium supplicationibus advocari; at cùm neque expediret neque oportet, ut licet unicus pro arbitrio, quem inter predestinatos mente reposuerit, publico cultu officere, ecclesiastica auctoritate interpositum est judicium, quo maturè expensis, sedulòque ponderatis omnibus, assignetur pro meritis canonisationis aut beatificationis decus.

In pluribus differt à canonisatione beatificationis: 1^o In canonisatione præcipitur, ut pro sancto habeatur canonisatus, eique religiosus cultus adhibeat: at ex regula loquendo, ut ait Benedictus XIV, beatificatio est cultus permissionis (aliquando tamen importare potest cultus præceptum); sed approbatem esse illam permissionem necesse est, sive de beatificatione formalí loquamur, sive de æquipollenti: in beatificatione formalí præcedit examen cum approbatione virtutum ac miraculorum; in beatificatione autem æquipollenti, cùm constituerit sive de famâ virtutum, miraculorum, martyrii, si vulgando illi locus fuerit, sive de antiquitate cultus cum scientiâ et tolerantia ordinarii, vel sedis Apostolicæ, sive de induitis præcedentibus Romanorum pontificum, servatur ac retinetur cultus eo in statu in quo reperitur; necnon ut plurimum novis promovetur concessionibus.

2^o Ad regulam item loquendo, aliquam intrâ provinciam, diocesim, civitatem aut religiosam familiam coartatur beatificatorum cultus: aliquando tamen potest ad universam Ecclesiam extendi, citra tamen legem quâ præcipiat, sed per modum simplicis facultatis; verum ad universam pertinet Ecclesiam canonisatio, tenenturque omnes pro sancto eum habere, qui canonatus est.

3^o Canonisatio sententia est ultimè definitiva, de confundâ illius sanctitate, cuius virtutes et miracula expensa fuerint, et publico illi impendendo cultu: at de illo negotio ultimum definitivumque judicium per se non habetur in beatificatione, eaque licet formalí. De his

consule disserentem latè atque eruditissimè Benedictum XIV, lib. I de servorum Dei beatificatione et beatorum canonisatione.

Religiousum cultum, cùm factu opportunum judicarent, jure suo decernent olim propterea in diocesibus singulareis etiam episcopi: quæ cultus constitutio à nonnullis dicitur particularis canonisationis, sed ab aliis melius, ut observat Benedictus XIV, beatificatio appellatur, cùo quod è episopale præceptum limites suæ dioceseos prætergredu non posset, eaque natura et indoles beatificationis ut plurimum, quemadmodum dictum est, in eo posita sit ut cultus in eâ permisso aliquid tantum intra diocesim aut provinciam sit definitus; attamen si constitutus à singularibus episcopis cultus alias pervaderet Ecclesias, paulatimque catholicum orbem, ut multis comprobatur exemplis, accidente expresso vel tacito summi Pontificis consensu, tum cultus ab episcopo præceptus, qui antea propriè non erat nisi beatificatio, canonisationis deinde via obtinebat. Perstitit, ut etiam adnotat Benedictus XIV, hæc episcopalibus potestas beatificandi jure proprio, sùaque solâ auctoritate, usque ad tempora Alexandri III summi pontificis: eo quippe seculo quo ipse vixit, plures beatorum corporum elevationes solâ episcopalâ auctoritate facte leguntur.

« Alexander III et postea Innocentius III, ut observat cardinalis Bellarminus, videntes abusus qui oriebantur circa sanctorum cultum, prohibuerunt ne deinceps aliquis pro sancto cultu inciperet sine Romani pontificis approbatione, ut patet cap. 1 et 2 de reliquis et sanctorum veneracione. » Admonet Benedictus XIV, id fortè non fuisse ab omnibus episcopis executioni mandatum, sed omnem et quacumque controversiam fuisse sublatam per bullam Urbani VIII editam anno 1634, ita ut omnia ad cultum publicum beatorum pertinentia, et ipsa servorum Dei beatificationis, fuerint clarissimè sedi Apostolicæ reservata. »

Ea reservatione prorsus invaluit. His delibatis, quæ solvendis objectionibus lucis plurimum afferent, jam aggredimur ad solvendam propostam questionem.

Conclusio. — *In canonisationis iudicio infallibilis est Ecclesia.*

4^o Fieri non potest ut Ecclesia fideles ad errorem impellet, qui gravem pareret oppositionem apud fideles, Religionem apud infide-

les objiceret ludibrio, ecclesiasticamque infingerebat ac debilitaret auctoritatem. Non differt diabolus colas, an hominem condemnatum, qui certe cultus cum ratione et cum Evangelio pugnat: quot passim prodirent scandala! quantis Ecclesia proscinderetur contumelias! quos malignè triumphos hæresis ageret, si forte diris potius devovendus aliquis, quam æternā donandus gloriā, inter illos deprehenderetur, quibus religiosum impendi ab omnibus cultum universa præcepit Ecclesia! Quod quidem si vel semel contingerebat, vocari etiam in questionem posset, Hieronymi, Ambrosii, Augustini et aliorum fere omnium sanctitas, et addubitar utrūm æternis necne addicti sint suppliciis, quæ omnia aures sancè fidelium perhorrescant. Ecclesiae infallibilitatis in canonisatione sanctorum iisdem adstruitur absolutis promissionibus, quibus futurum assuit ut adversus Ecclesiam portæ inferi non prævalerent: eidemque jugiter adcesset usque ad consummationem seculi.

2^o Hæc ut penitus discutiantur et intelligatur questio, revocetur ad mentem allata canonisationis definitio: ipsa nihil aliud sonat quam publicum Ecclesiae, de sanctitate et gloriâ hominis alicuius defuncti testimonium: cum judicat Ecclesia regno cœlorum jam potiri, atque tanquam patronum et exemplar christiane virtutis ac perfectionis proponendum esse fidelium societati; jubet eidem iudicio constanter omnes inhærente, quod aliquando si patret errori, jam illud incurrentia suadente atque urgente Ecclesiæ, quod meritò exprobatur canone 58 cause 11, quest. 3: « Si quis hominem qui sanctus non est sanctum esse dixerit, et Dei eum junxerit societati, Christum violat. »

3^o Infallibilitatis domo quamvis prædicti non sint testes, qui interrogantur de virtutibus et miraculis canonisandi, providere credendum est Deus, ne si fallerent aut fallerentur, eorum sequatur testimonium Ecclesia; cuius peculiaissima providentia, ut rectè animadvertis Melchior Canus, hb. 5, cap. 5, magnum argumentum est, quod nunquam infirmata sit fides ab humanis testibus semel in hujusmodi judiciis suscepta, quod in casibus civilibus sèpè accidit; imò et nonnunquam in iudicio quorundam episcoporum non ab Ecclesiæ comprobato, ut legere est in vita S. Martini, a Sulpicio Severo relatum de latrone ob sceleris percusso, qui vulgi errore colebatur pro martyre, et quem revelante Deo agnitiū S. Mar-

tinus, à delatis superstitione honoribus deturbavit.

Solvuntur objecta.

Obj. 1^o: In canonisationis causâ multa versantur de quibus judicare non valet Ecclesia: nemini reponitur corona justitiae, nisi legitimè certaverit, cursusque in statu charitatis et justitiae absolverit; nemo autem divinam claram revelationem scire potest, utrum ipsem apud Deum amorem vel odium dignus sit: unde ait Apostolus: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum.* Elverò, vel ex operibus, vel ex miraculis ita constaret de sanctitate et gloriâ canonisandi, ut error in his explorandis obrepere non posset: quod attinet ad scrutanda illius opera, tres ad canonisationem accersendam requiruntur dotes: ea oportet virtus carere, ex supernaturali manasse principio, in statu charitatis esse facta; horum autem omnium induxitata cognitione soli Deo competit, qui spiritum ponderatur est, novilque abscondita cordis. Quod spectat ad miracula, certa non videntur sanctitatis argumenta: inter reprobos ablegandisunt illi quos, licet in nomine Christi considerant miracula, siccipse alloquuntur die quâ universum judicatur est orbem: *Nunquam novi vos; discedite à me qui operamini iniuriam.* Præterea, de virtutibus et prodigiis eorum quibus religiosus paratur cultus, constare non potest, nisi humanis ac proinde obnoviliis errori testimoniantur. Denique toto in negotio canonisationis agitantur questiones de factis, et quidem personalibus, neque ullo cum dogmate, indivisiis conjunctis: talibus autem in factis errare potest Ecclesia.

Resp. ad singula: 1^o In canonisatione sanctorum opus non est revelatione, ut infallibili iudicio religiosum cultum sp̄lē decernat: impedi quidem nefas, hominibus qui ad extremum halitus in statu veræ charitatis et justitiae non perseveraverint: verùm utin ejusmodi factis dijudicandis ab errore tutâ sit Ecclesia, satis est ut Spiritus sanctus, quo iudicat illius diriguntur, impedit quoniam ipsa tamen pronuntiet, cùm errori indulgerent testimonia, quæ ad comprobandum hominis sanctitatem, cuius postulata sit canonisatio, proferuntur. Aliud est enim revelatione habere compertum Ecclesiam, quid sentendum sit de alicuius defuncti aeternâ salute; quo affectu, quo in statu, et animi quâ constantia præstiterit humilitatis, pietatis, amorisque erga Deum et homines opera, quæ illi attribuuntur, aliud autem qui-

busdam incidentibus rerum adjunctis. Ecclesiam, providente Spiritu sancto, à ferendā sententiā deterri; errorem amovere procul dubio potest Spiritus ille qui *scrutatur etiam profunda Dei*, sive, ut diximus, abducendo Ecclesiam à canonisatione requisitā, sive efficiendo, ut quae promuntur ad asserendam canonisandi sanctitatem, conspirent ad eliciendum prudentię, veritatisque plenūm judicium: itaque cùm adhibitis investigandæ veritati quæ idonea duxerit inquisitionibus et subsidisi, Ecclesia, hominem aliquem numerandum esse in sanctis statut et declarat, tun Christi Domini promissis et Spiritu sancti præsidio, asseveranter et depulsa erroris formidine pronuntiat: ideò nos considerent et securè possimus ac debemus obsequi et inhærere illius iudicio.

2º Fatetur ea quae canonisandus ediderit, cùm viveret, miracula non esse per se exceptis invicto sanctitatis atque aeternæ ad gloriam prædestinationis argumento; idcirò ad enuntiū religiosum deferendum depositum miracula quae post ipsius mortem, ad invocationem illius, aut aliunde in sanctitatis ejus et gloriæ testificationem edita meritò judicentur, cùm Deus sanctus, summè verax, non possit in honorem et ad fovendum cultum reprobri, quasi esset in beatorum cœtum translatus, operari.

3º Humana quidem audiuntur, et pro argumentis virtutum atque miraculorum habentur testimonia; sed, ut præfati sumus, aut veritati congruent, aut ab illis admittendis continebit se Ecclesia, Spiritu sancto consulente honorific et auctoritatibz Ecclesie, fiducium in eam reverentia; hinc non sufficit ad propositionis finem, ut secundūm allegata judicaverit; tum enim, quamvis neque propriè mentiretur, neque simulationis posset redargui, perniciosum nihilominus atque repugnantem debite administrationi errorem solemnī decreto ingereret.

4º In factis quidem merè personalibus falli potest Ecclesia; at deludi non potest in factis ad evangeliæ doctrinæ commendationem vel contemptum, ad pietatis incrementum vel confessionem spectantibus, qualis est, ut ostendimus, proposita canonisatio.

5º Omnis prædictis objectis, ut verbis utamur Benedicti XIV, de Beatific. et Canonis. servorum Lci, l.b. t, cap. 44, unicæ eæ que solidissimā responsione satisfit, si dicatur quidquid ex materiæ et testimoniū qualitate pro fallibilitate desumitur, plenè subnuoveti ex divinâ providentiâ, et Spiritu sancti præsen-

tiâ; quæ scilicet in re tanti momenti errare atque errori suæ pondus auctoritatis adjungere non patietur. Eodem in capite summus idem pontifex, post indicatam communem theologorum et canonistarum, paucis exceptis, de assertâ Ecclesiæ in sanctorum canonisatione sententiâ, addit: « Nos ipsi qui tot annorum spatio munus fidei promotoris sustinuimus, nostris, ut ita dicam, oculis vidimus divinum eundem Spiritum Romano pontifici assistenter in definiendis canonisationis causis; in aliquis namque ex eis qua felicissimo cursu progre diebantur, repente difficultates antea nunquam præcognitæ excitatæ sunt, quæ præ dictum felicem cursum retardarunt; in aliis contra quedam promotæ difficultates quæ insuperabiles videbantur, suadebantque silentium illis esse imponendum, ex monumentis insperato repertis, mirâ facilitate sublate sunt, atque idè causa ad suum optatum finem pervenerunt. »

Objicies 2º: In jure canonico, cap. *A nobis*, sic legitur: « Nos igitur consultationi tuæ, inquit Innocentius III, respondemus quod judicium Dei, veritati, quæ nec fallit nec fallitur, semper innititur; judicium autem Ecclesiæ nonnumquam opinionem sequitur, quam et fallere semper contingit et falli; propter quod continent interdum ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solitus, et qui liber est apud Deum, ecclesiasticæ sit sententiâ innotatus. » Nonne pariter ab humanis testimoniis pendent canonisationis causa? Nonne in illis definiendis opinionem hominum sequitur Ecclesia? Falli ergo et fallere potest in eâ quam tum ferat sententiâ. »

Resp.: Citatus juris canonici textus referatur ad facta particularia, quæ ad universali Ecclesiæ rationes, et catholicæ religionis dignitatem venerationemque non pertineant; haud igitur cum negotio canonisationis conferenda. Nec majorem afferit difficultatem effatum illud S. Augustino adscriptum: « Multorum corpora venerantur in terris, quorum animæ eructantur in inferis. » Respondemus cum Bellarmino locum hunc forsitan non esse S. Augustini: « Nusquam enim, inquit, in ejus operibus eum reperire potui. » Præterea admonet illum intelligi posse de impiis qui honorantur superbissimis sepulcris, cùm tamen animæ torquerentur in gehennâ. Subdit, posse etiam intelligi de corporibus fraudulè aliquâ et suppositis pro corporibus sanctorum, vel denique de martyribus Donatistarum, qui

« honorabatur ab hereticis , ut martyres ,
« cum eorum anime reverè torquerentur in
« inferno . »

Objecies 5^o: Martyrologium in ipsum Romanum irrepererunt errores quorum alii sunt correcti , alii sunt emendandi : censetur tamen opus illud approbatum ab Ecclesiâ .

Resp. cum Benedicto XIV : « In Martyrolo-
gio Romano inscripta quidem sunt nomina
eorum qui fuerunt solemniter per summos
pontifices canonisati , de quibus utique nullus error inveniri potest ; sed inscripta quoque in eo reperiuntur aliorum nomina qui
im Album sanctorum nunquam à summis
pontificibus relati sunt , sed tantum vel for-
maliter , vel aequipollenter beatificati dicti pos-
sunt , sive per summos pontifices , sive epis-
coporum iudicio , juxta antiquam discipli-
nam . » Reducantur in memoriam qua initio
hujes controversiae exposuimus discrimina
simplicem inter beatificationem et ipsam ca-
nonisationem ; ex alterius mox elucidabuntemur .
Quibusdam interpositis sic prosequitur Bene-
dictus XIV : « Aliquid ex hoc argumento
(proxime objectato) si evinceretur , descrip-
tio in Martyrologio Romano , spectata sua
naturâ et inde , canonisationem formalem ,
vel aequipollentem importaret , etiamsi qui
sunt descripti , non fuissent antea vel for-
maliter vel aequipollenter canonisati ; at id
nunquam probari poterit . » Deinde subjungit
idem pontifex , « pertractatam alii fuisse in
sanctorum rituum congregatio questio-
nem , quâd importes descripçio in Martyro-
logio , et utram ad quamdam canonisatio-
nis , an ad quamdam beatificationis speciem
referri possit , nec esse usque adhuc potuisse
resolvi . » (Lib. I de Beatific. et Canonis.
servorum Dei , cap. 43 , num. 44 .) Adnotaverat
antea , in Martyrologium Romanum non irre-
pississe errorem , neque in eo adesse , quod eos
qui inter beatos à Romanis pontificibus relati
sunt .

Solvantur quæstiones quædam gratia momenti .

Quæres 1^o utrum infallibilitas Ecclesiæ in
canonisatione servorum Dei ad fidem pertinet .

Resp.: Ecclesiam in canonisatione sanctorum
errare non posse communis quidem est theo-
logorum et canonistarum sententia , ut latè
probat Benedictus XIV , de Beatificatione et
Canonis. servorum Dei , lib. I , cap. 43 . Hanc
tamen sententiam quam inter fideli dogmata
referenda esse arbitrari sunt A. Iamus Tan-

nerus , Aloysius Turrianus , Gregorius de Va-
lentiâ , Alphonsus à Castro et alii ab eodem
appellati pontifice , non certò constat divinam
ad fidem pertinere . Observat S. Thomas , quod-
lib. 9 , quæst. 7 , artic. 16 , maximum , in his
que attinent ad Ecclesiæ inerrantiam , insi-
tuendum esse discriminem , inter revelatam doc-
trinam et facta particularia , ut cum agitur de
possessionibus , vel de criminibus , vel de ha-
jusmodi , in quibus falli potest Ecclesia : tum
subjicit : « Canonisatio verò sanctorum , me-
diū est inter haec duo : quia tamen honor
quem sancti exhibemus , quædam professio
fidei est , quâd sanctorum gloriam credimus ,
piè credendum est quâd nec etiam in his
judicium Ecclesiæ errare possit . » Benedic-
tus XIV , postquam satis longam contexit
theologorum seriem , qui licet infallibilem esse
in canonisatione sanctorum , Ecclesiam strenuè
asserentes , hanc tamen infallibilitatem , de fide
non esse confitentur , subjunctaque eorum senti-
entiâ qui fidei placitis *cam esse accensandam*
potaverint , tum denism sic concludit : « Vi-
detur igitur nobis utraque opinio in suâ
probabilitate esse relinquenda , quounque
seculi Apostolica judicium prodeat . »

Quæres 2^o: Quid sentiendum de opinione
cardinalis de Laureâ , qui religioso culta ho-
norandum esse hominem ab Ecclesiæ canoni-
satam , docet d. vinam pertinere ad fidem ,
etiamsi eodem fidei genere non crederetur
Ecclesiam in canonisando errare non posse .
Eò revocatur et sic explanari potest illius
opinio : sanctos esse religiosè colendos , hoc
divinitatis revelatum est , definitumque in con-
ciliis generalibus Chalcedoneensi , Niceno II et
Tridentino ; dubitari ergo non potest quin
istud dogma fidei divinâ tenendum sit ; at
certis argumentis , et maximè si habeatur in-
fallibilis in causâ canonisationis Ecclesia ,
sanctum esse constat quemcumque sanctorum
numero adscripterit , etiamsi haec illius infal-
libilitas inter dogmata fidei locum obtinere
non videatur . Existimavit cardinalis de Lau-
reâ , universaliter revelatâ propositione , revelatas
quoque censeri individuas omnes proposicio-
nes quas eâ contineri indubitanter constiterit ,
quamvis distinctè eâdem non comprehendan-
tur .

Resp. : Non consentiunt inter se theologi ,
quod divina determinatio fidei de singularibus propositionibus , seu factis particu-
laribus ex propositione universalis immediatè
revelatâ certò deductis ; sunt qui arbitrentur

singulares propositiones, seu facta particula-
ria, quas in se universalis propositio complect-
tur, divinam ad fidem non pertinere, nisi
sint pariter in semetipsis revelata: ita cardi-
nalis à Turrecrematâ (lib. 4 Summæ, parte 2,
cap. 9); Cajetanus (in 2.2, quæst. 1, art. 3);
Bannes (in 2.2, quæst. 1, artic. 10, dub. 2)
et alii. Sunt qui revelatâ propositione univer-
salis contendant singulares quibus constitutur
propositiones, pro revelatis quidem, sed tunc
solum esse habendas, quando propter ipsas
revelata est; talis est, inquit, haec proposi-
tio universalis: « Omnis canonice electus in
romanum pontificem est Christi vicarius et
Petri successor; » non alium ob finem reve-
lata est, nisi ut hic vel ille Pontifex, v. g.
Pius VI credatur verus Christi vicarius; idem
statuit Panormus de propositionibus univer-
salibus, quæ suæ naturæ tendunt ad Ecclesiæ
regimen, per ipsas etiam ex quibus coalescent
singulares propositiones: talis est mox adducta
propositio universalis: *Omnis canonice electus*
in romanum pontificem, etc. Alli denique do-
cent generatim, ad fidem individua pertinere
quæ propositione immediatæ includi, plenæ
certitudine confirmatum sit: ita Melchior
Canus, Vega, cardinalis de Lugo, Valentia,
et alii quos referat et sequitur Suaresius disputa-
tione 3 de fide, sectione 11.

Theologorum illo stante conflictu credi non
potest certitudine catholicæ fidei, hunc vel
illum canonisatum æternæ peisrui gloriæ,
quamvis immediatæ revelata sit universalis haec
propositio: *Qui perseveraverit usque in finem,*
satus erit, et certò Ecclesia cognoverit, ac
notum fecerit, v. g., Carolum Borromaeum
virtutibus claruisse et miraculis, cursum fide-
liter consummasse, ipsique à justo judice redi-
tam justitiae coronam. Loquentem attendamus
Suaresium, cuius mox retulimus senten-
tiæ de naturæ et comprehensione universalis
propositiæ revelatae: « Non licet, inquit,
dubitare de gloriâ sancti canonisati; id enim
sub præcisâ obligatione præcipiunt in ipsâ
canonisatione: ergo oportet ut illi precepto
non possit subesse error; alias desiceret Deus
in re maximè necessariâ Ecclesiæ, quod est
contra providentiam et promissiones ejus:
et idèo quamvis haec illatio non sit de fide
(notanda sunt haec verba), censeo esse satis
certam, et contrariam esse impliam ac teme-
rariam. » (De triplici Virtute theologica, de
fide, disput. 5, sect. 8, num 8.)

Quæres 3º utrum graviter necet, et notam

aliquam theologicam incurrat qui et inerran-
tiam Ecclesiæ in canonisando, et aliquis ab
ea canonisati sanctitatem, atque in coécole
cooptationem negaverit.

Resp.: Ecce ad propositam quætionem ipsa-
met verba toties laudati et nunquam satis lau-
dandi Benedicti XIV, post accuratè versatam
et æquo pondere librata hanc controver-
siam: « Si non hæreticum, temerarium ta-
men, scandalum toti Ecclesiæ afferentem,
in sanctos injuriosum, levitatem hæreticis
negantibus auctoritatem Ecclesiæ in canoniz-
atione sanctorum, sapientem hæresim, ut
pote viam sternentem infidelibus ad irriden-
dum fidèles, assertorem erroneous proposi-
tionis, et gravissimi pœnis obnoxium dice-
mus eum qui auderet asserere pontificem
in hâc aut illâ canonisatione errasse, hunc
que aut illum sanctum ab eo canonisatum
non esse cultu dulæ colendum, quemad-
modum assentuntur etiam illi qui docent de
fide non esse Papam esse infallibilem in ca-
nonisatione sanctorum, nec de fide esse
hunc aut illum canonisatum esse sanctum. »
(De servorum Dei beatificatione et beatorum
canonisatione lib. 1, cap. 45, num. 28.) Refert
deinde et approbat haec assertionem Melchioris
Cani: « Qui fidem in his (canonisationibus)
Ecclesiæ detrahunt, eos non hæreticos qui-
dem, sed temerarios, impudentes, irreligio-
sos esse credimus. » (De Locis theologicis.
lib. 5, cap. 5.)

Quæres 4º utrum infallibilitatis dono pollet
Ecclesia, in ipsâ beatificationis causâ.—Resp.:
In beatificatione, ut exposulimus, non exten-
diunt cultus publicus ad universam Ecclesiam:
quamdiu sistunt intra proprios beatificationis
limites: « Coercitus quippe reverâ est, inquit
Benedictus XIV, intra certos ac definitos lo-
cos absque eo quod extensio ad universam
Ecclesiam deduci valeat ex titulo beati, quo
beatificatus in universâ Ecclesiâ appellari
potest: titulus namque beati in universâ
Ecclesiæ competens beatificato, nihil aliud
substantialiter ac severè loquendo, importat
quam sinceram piamque publici cultûs ad
Dei servi honorem in determinato loco à
Romano pontifice concessi notitiam; qui
licet in aliquo loco publicè exhiberi non possit,
privatum tamen ac laudabiliter ubique exhibe-
re potest. »

Ahud est porrò cultum beatificati aliquo
loco circumscripsum, universalis innoscere
Ecclesiæ, aliud publicum cumdem cultum Ec-

clesiae universalis expresso vel tacito iudicio approbari: Benedictus XIV, qui summo pontifici eam tribuit infallibilitatem quam universalis adjudicamus Ecclesiae, asserit argumenta omnia quæ ad vindicandam ecclesiastico iudicio in beatificatione infallibilitatem afferuntur, et debet deflere ac repressa videri, « quod scilicet iudicium Papæ in beatificatione non est præcipient, sed indulgens atque permittens, de cuius nempe essentiâ non est ut sit infallibile, cum certum esse sufficiat, non quidem certitudine infallibilitatis aut fidei, sed eâ tantum morali certitudine, quæ ponit illex prudenter ac sapienter agit, indulget atque permittit. »